КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2025                                                                                                     № 926-п

 Об утверждении муниципальной программы Беловского городского округа

«Капитальное строительство, капитальный ремонт и реконструкция зданий и

сооружений» на 2025-2027 годы.

В соответствии с Уставом муниципального образования «Беловский

городской округ Кемеровской области – Кузбасса», постановлением

Администрации Беловского городского округа от 31 августа 2022 года

№ 2478-п «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ Беловского городского

округа» Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Беловского

городского округа «Капитальное строительство, капитальный ремонт и

реконструкция зданий и сооружений» на 2025-2027 годы.

2. Признать утратившим силу:

2.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от

28 марта 2024 года № 1175-п «Об утверждении муниципальной программы

Беловского городского округа «Капитальное строительство, капитальный

ремонт и реконструкция зданий и сооружений» на 2024-2026 годы»;

2.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от

12 июля 2024 года №2974-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Беловского городского округа от 28 марта 2024 года

№ 1175-п об утверждении муниципальной программы Беловского городского

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=57800&dst=101178
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58896&dst=100004

2

округа «Капитальное строительство, капитальный ремонт и реконструкция

зданий и сооружений» на 2024-2026 годы»;

2.3. Постановление Администрации Беловского городского округа от

11 октября 2024 года №5216-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Беловского городского округа от 28 марта 2024 года

№ 1175-п об утверждении муниципальной программы Беловского городского

округа «Капитальное строительство, капитальный ремонт и реконструкция

зданий и сооружений» на 2024-2026 годы»;
2.4. Постановление Администрации Беловского городского округа от

04 марта 2025 года №806-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Беловского городского округа от 28 марта 2024 года

№ 1175-п.;
2.5. Постановление Администрации Беловского городского округа от

03 марта 2023 года №667-п «Об утверждении муниципальной программы

Беловского городского округа «Капитальное строительство, капитальный

ремонт и реконструкция зданий и сооружений, автодорог» на 2023-2025

годы»;

2.6. Постановление Администрации Беловского городского округа от

27 июня 2023 года №1944-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Беловского городского округа от 03 марта 2023 года №667-п

«Об утверждении муниципальной программы «Капитальное строительство,

капитальный ремонт и реконструкция зданий и сооружений, автодорог» на

2023-2025 годы»;

2.7. Постановление Администрации Беловского городского округа от

21 августа 2023 года №2415-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Беловского городского округа от 03.03.2023 №667-п

«Об утверждении муниципальной программы «Капитальное строительство,

капитальный ремонт и реконструкция зданий и сооружений, автодорог» на

2023-2025 годы»;

2.8. Постановление Администрации Беловского городского округа от

01 декабря 2023 года №3688-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Беловского городского округа от 03 марта 2023 года

№667-п ;

2.9. Постановление Администрации Беловского городского округа от

11 октября 2024 года №5217-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Беловского городского округа от 03 марта 2023 №667-п

«Об утверждении муниципальной программы Беловского городского округа

«Капитальное строительство, капитальный ремонт и реконструкция зданий и

сооружений, автодорог» на 2023-2025 годы».

3. Отделу информационных технологий Администрации Беловского

городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее постановление

на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3

4. Управлению по работе со средствами массовой информации

(Косвинцева Е.В.) настоящее постановление опубликовать в средствах

массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы Беловского городского округа по строительству И.А. Коршикову.

Глава Беловского

городского округа                                                                       С.И. Алексеев

4

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 17.03.2025 № 926-п

Муниципальная программа Беловского городского округа «Капитальное

строительство, капитальный ремонт и реконструкция зданий и сооружений»

на 2025-2027 годы

Паспорт

муниципальной программы Беловского городского округа «Капитальное

строительство, капитальный ремонт и реконструкция зданий и сооружений»

на 2025-2027 годы

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа Беловского городского округа

«Капитальное строительство, капитальный ремонт и

реконструкция зданий и сооружений» на 2025-2027 годы

(далее - Программа).

Куратор муниципальной

программы

Заместитель Главы Беловского городского округа по

строительству.

Ответственный

исполнитель

муниципальной программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление

капитального строительства города Белово» (сокращенное

наименование – МКУ «УКС»).

Исполнители

муниципальной программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление

капитального строительства города Белово» (сокращенное

наименование – МКУ «УКС»)

Период реализации  2025-2027 годы.

Цели муниципальной

программы

Устойчивое функционирование и повышение качества

развития социальной инфраструктуры жизнеобеспечения

населения Беловского городского округа,  в рамках

осуществления капитального строительства, капитального

ремонта и реконструкции.

Задачи муниципальной

программы

1. Проведение мероприятий по разработке проектно-

сметной документации в  целях проведения

капитального ремонта, в том числе объектов

муниципальной собственности, направленных на

приведение данных объектов в состояние,

отвечающее нормативно-техническим требованиям;

2. Осуществление технологического присоединения к

сетям для комплексного функционирования

инженерной инфраструктуры;

3. Создание условий для стабильного и эффективного

функционирования МКУ «УКС».

Срок реализации

муниципальной программы

2025-2027 годы.

Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы

на 2025-2027 годы составит 116 916,60 тысяч рублей

средств бюджета Беловского городского округа, в том числе

5

в целом и с разбивкой по

годам её реализации

по годам:

2025 год – 38 972,20 тысяч рублей;

2026 год – 38 972,20 тысяч рублей

2027 год – 38 972,20 тысяч рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной программы

Количество  разработанной проектно-сметной

документации по объектам образования  6 ед., в том числе

по годам: 2025 год – 2 шт.,  2026 год – 2 шт., 2027 год – 2

шт.

Количество  разработанной проектно-сметной

документации по объектам социальной инфраструктуры

6 ед., в том числе по годам: 2025 год – 2 шт.,  2026 год – 2

шт., 2027 год – 2 шт.

Количество проведенных работ по жилищному

строительству составит 3 ед., в том числе по годам: 2025

год – 1 шт.,  2026 год – 1 шт., 2027 год – 1 шт.

Обеспечение реализации муниципальной программы до

100%

6

Пояснительная записка

Раздел 1. Характеристика проблем и необходимость их решения

программными методами

Социально-экономическое развитие общества зависит от

функционирования системы удовлетворения многообразных потребностей.

На качество жизни населения влияют обеспеченность жильем, услугами

образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового,

транспортного, культурного обслуживания. Низкий уровень обеспеченности

территорий объектами социальной инфраструктуры и неравномерность их

размещения оказывают негативное влияние на социально-экономическое

развитие территорий. Учитывая, что возможностей местного бюджета

недостаточно, чтобы самостоятельно, полноценно и быстро решить проблему

развития сети учреждений социальной сферы, успешное выполнение данной

задачи возможно только при консолидации усилий бюджетов всех уровней.

Достаточно высокий уровень износа основных фондов, инженерной

инфраструктуры социальной сферы вызывает необходимость их поэтапного

решения. Требуется создание условий для доступности к объектам

социальной сферы маломобильных групп населения, что предусматривается

при реализации мероприятий. Для сохранения и развития технического

состояния, имеющейся материальной базы учреждений культуры,

образования, физкультуры и спорта требуется проведение реконструкции,

ремонта и расширения. Программными мероприятиями рассматривается

разработка проектно-сметной документации, проведение экспертных,

изыскательских работ, что даёт возможность последующего включения

объектов социальной сферы в действующих государственные программы.

Также программными мероприятиями решается ряд задач по ремонту

инженерных сетей в социальной сфере. На реализацию стоящих проблем

восстановления технического, комфортного, эстетического состояния

объектов социальной сферы направлены программные мероприятия,

включенные в Программу.

Снятие остроты проблемы обеспеченности объектами социальной

сферы, улучшения материально-технической базы отраслей образования,

культуры, спорта и социального обслуживания населения, которая требует

совершенствования и обновления возможно только программными

методами.

Своевременное финансирование и осознанный выбор приоритетности

капитального строительства, капитального ремонта и реконструкции

7

объектов необходимы для сбалансированного (поэтапного) создания системы

социальной инфраструктуры, обеспечивающей возрастающие потребности в

качественном улучшении жизни населения Беловского городского округа.

 Реализация мероприятий программы и эффективное использование

местного бюджета невозможно без применения программно-целевого

метода, который позволит объединить её отдельные мероприятия,

консолидировать бюджетные (разных уровней) и внебюджетные источники

финансирования. Обоснованием необходимости применения программно-

целевого метода является невозможность решения проблем поддержания

жилищных и социальных объектов на территории Беловского городского

округа в надлежащем техническом состоянии в рамках одного финансового

года, поскольку предусматривается проведение долгосрочных мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Для достижения целей, поставленных Муниципальной программой,

должен быть обеспечен комплексный подход к реализации всех

программных мероприятий.

Целью муниципальной программы является устойчивое

функционирование и повышение качества развития социальной

инфраструктуры жизнеобеспечения населения Беловского городского округа,

в рамках осуществления капитального строительства, капитального ремонта

и реконструкции.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи

реализации Программы:

1. Проведение мероприятий по разработке проектно-сметной

документации в  целях проведения капитального ремонта, в том числе

объектов муниципальной собственности, направленных на приведение

данных объектов в состояние, отвечающее нормативно-техническим

требованиям;

2. Осуществление технологического присоединения к  сетям для

комплексного функционирования инженерной инфраструктуры;

3. Создание условий для стабильного и эффективного функционирования

МКУ «УКС».

4. Обеспечение бесперебойного функционирования МКУ «УКС  (расходы

на оплату труда, закупка товаров, работ и услуг для обеспечения нужд

учреждения, уплата налогов, сборов и иных платежей, социальных

выплат)

8

Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Беловского городского округа

«Капитальное строительство, капитальный ремонт и реконструкция

зданий и сооружений » на 2025 -2027 годы

№

п/п

Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,

основного мероприятия/

регионального проекта/

ведомственного проекта,

мероприятия

Источник

финансирования

Объем финансовых ресурсов,

тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 5 6

 Муниципальная программа

Беловского городского округа

«Капитальное строительство,

капитальный ремонт и

реконструкция зданий  и

сооружений»

Всего 38 972,20 38 972,20 38 972,20

местный бюджет 38 972,20 38 972,20 38 972,20

1. Обеспечение деятельности

муниципального казенного

учреждения «Управление

капитального строительства

города Белово»

Всего 24 057,40 24 057,40 24 057,40

Местный

бюджет

24 057,40 24 057,40 24 057,40

2. Проектные работы на

капитальный ремонт объектов

социальной инфраструктуры

Всего 11 100,00 11 100,00 11 100,00

Местный

бюджет

11 100,00 11 100,00 11 100,00

3. Проектные работы на

капитальный ремонт объектов

бюджетной сферы

Всего 3 496,30 3 496,30 3 496,30

Местный

бюджет

3 496,30 3 496,30 3 496,30

4. Обеспечение мероприятий по

строительству и реконструкции

объектов недвижимого

имущества

Всего 318,50 318,50 318,50

Местный

бюджет

318,50 318,50 318,50

9

Раздел 4. Сведения о целевых показателях  и их значениях муниципальной

программы Беловского городского округа

«Капитальное строительство, капитальный ремонт и реконструкция

зданий и сооружений » на 2025-2027 годы.

№

 п/п

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного

мероприятия/региональ

ного

проекта/ведомственног

о проекта, мероприятия

Наименование

целевого

показателя

(индикатора)

Единица

измерения

Базовое

значение

целевого

показателя

(индикатора)

Плановое

значение целевого

показателя

(индикатора)

2025

г.

2026

г.

2027

г.

1 2 3 4 5 7 8 9

1. Муниципальная программа «Капитальное строительство, капитальный ремонт

и реконструкция зданий и сооружений»

1.1.

Обеспечение

деятельности

муниципального

казенного учреждения

«Управление

капитального

строительства города

Белово»

Обеспечение

реализации

муниципальной

программы

% 100 99 99 99

1.2.

Проектные работы на

капитальный ремонт

объектов социальной

инфраструктуры

Количество

разработанных

проектно-

сметных

документов

Шт. 2 2 2 2

1.3.

Проектные работы на

капитальный ремонт

объектов бюджетной

сферы

Количество

разработанных

проектно-

сметных

документов

Шт. 2 2 2 2

1.4.

Обеспечение

мероприятий по

строительству и

реконструкции

объектов недвижимого

имущества

Количество

проведенных

работ по

жилищному

строительству

Шт. 1 1 1 1

10

Раздел 5. Методика расчёта и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы Беловского городского

округа

«Капитальное строительство, капитальный ремонт и реконструкция

зданий и сооружений » на 2025- 2027 годы

№

п/п
Наименование показателя,

ед. измерения
Расчет целевого показателя

Источник

получения

информации о

целевых

показателях

1 2 3

1. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление

капитального строительства города Белово»

1.1. Обеспечение реализации

муниципальной

программы

П= 100*В/А, где

А - объем бюджетных ассигнований

ГРБС согласно сводной бюджетной

росписи с учетом внесенных в нее

изменений

В – кассовое исполнение расходов

ГРБС

2. Проектные работы на капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры

2.1. Количество

разработанных проектно-

сметных документов

Копд=∑пир , где

Копд - Количество разработанных

проектно-сметных документов,

∑пир  - суммарное выражение

разработанных проектно-сметных

документов

3. Проектные работы на капитальный ремонт объектов бюджетной сферы

3.1. Количество

разработанных проектно-

сметных документов

 Копд=∑пир , где

Копд - Количество разработанных

проектно-сметных документов,

∑пир  - суммарное выражение

разработанных проектно-сметных

документов

4. Обеспечение мероприятий по строительству и реконструкции объектов недвижимого

имущества

4.1. Количество проведенных

работ по жилищному  Копд=∑пир , где

11

строительству
Копд - количество

запланированных мероприятий по

жилищному строительству

 ∑пир - суммарное выражение

проведенных работ по жилищному

строительству